ac folatio animam exhalavit. Eni mi Christianum, quam verum, & vix non infallibile sit illud Divi Hieronymi pronunciatum! ad Nepotianum memini me legisse, mala morte defunctum, qui liberopera caritatis attribuitur. Per gamus ad tertium punctum.

**§. III. Et denique beatum facere post mortem.**

8. Eleemosyna valde prodest, id est, gratia Emolumenta confert homini non solum in vita, & morte, sed etiam post mortem. Quare ratione? qui ad iudicium terrenum catur, de nulla re magis sollicitus est, quam de prudenter procuratore seu advocate, quem tuende sue causa comitem affinitate. Parem in modum, mi Christianum, cum coram Divino tribunali comparendum est, vide ut potenter causa tua defensore tecum afferas, quem autem illum? Opera misericordia, & eleemosyna, quam laudans Ambrosius ap. Speranz. panet. vocat *Defundatur omnis!* hac pro reo efficiens perorat, huc iram Dei mitigat. In iudicio tatus est, qui retro pauperes feliciter abscondit.

9. Confutio hodie non tam a Scripturis, quam ab historiis probations capatur. Quidam dives, nomine Petrus, (Menoch. cint. 6. t. 7. Sanchez Reg. Del. p. 4. c. 4.) utrum opum affluentia potiretur, sicut tenacissimus, avaritissimusque ne uno quid teruncio fuscurrebat egenis, quos fastidiosi oculis inuebatur. Quidam cum confidentes mendici joci causa confabularentur, & durius hujus Petri perfringentes, fuit unus ex illis, qui sicut in mendicando sibi carteris artificios videbatur, ita sponte fecit, se a Petro si non caritatis, tamen importunitatis causa unum vel alterum obolum extorsum. Omnes explorantem hanc profidem cum risu, ita vero perrexit ad foras adiunctorum ubi dives habitabant, & miserabilis voce scipem folicitabat: neque infornatae; cum enim momento calidi panes in dominum afferrentur, arrivauit unius Petrus, cumque mendico, ut ejus importunitate ex cito liberaret, cum indignatione project. Quid porro evenient postmodum Petrus pericula agitudine correpsus ad mortis confina adducitur, & ecce! nescio fombe an raptu, ad Dei iudicium vocatur; videt ibi ex una parte infernales inimicos, qui peccata illius a teneri annis commissa in lancem in medio pendulum ingebant: ex altera parte stabant quidam boni Genii sed subtilites, qui nihil bonorum operum, quod in altera lance peccatis opponerent, inventebant, prater unicum panem paulo ante mendico inflans fastidioso projectum. Infelix Petrus perditum se arbitrabatur, cum ecce; ad eum unus Angelus accedit, incepans & minitans: Petre, nisi bona opera peccatis paria occupare fertur, in manus infernali accumulator certe devenies; peritissimi nisi hunc panem pauperi dedisses; Hoc viso rediit Petrus ad se, & grande eleemosynarum meritum edocuit deinceps insignis egentium patronus factus est: cuncta, qua-

possidebat bona distribuit, in gratiam nudi pauperis suis fei vestibus exuit, cuncte quod elatigiretur, non amplius habebat, sed ipsum in feruitem vendidit, redactaque pecunia miseros & barbarorum captivitate redemit. Ne quarsam, mi Christiane, quid commoverit hominem ad tam proficis liberalitatem? dico enim commovit illum securitas in iudicio, qui pauperum curam suscepit, non habebit ibi quod metuat, dicente P. Cilmita: *Iacobus homo, qui misericors & commodat, disponit sermones suos in iudicio* (P. 21. 1.)

10. Epilogus. Age ergo, mi Christiane, haec doctrinam singulariter tibi commendandum habe; induc vobis misericordia, pacem efficiens, pota sicutientes, operi nulos, redime captives, hospitio recipie peregrinos, verbo pro viribus suis lucrare indigenitos, & ego te beatum prouuncio: Beatum in vita, & Beatum in morte, Beatum post mortem; Quod faxit Deus. Amen.

Dominica VI. post Pascha.

**C O N C E P T U S   X X X V I I I .**

*De necessitate & utilitate confessionis generalis.*

Et vos testimonium perhibebitis de me, quia ab initio in eum credi. *Ioann. 15.*

*Primer confessionis particularis.*

1. **D**ivinitus Mundi Redemptor a suis Discipulis, quos ad praticandam toto orbem Evangelium definaverat, hodie requirit, ut de sua Divinitate, de vita, morte, ac humani generis Redemptione testimonium perhibeatur, addens rationem, *qua ab initio in eum credi.* In his certe verbis huius exigua discipulorum laus delitescit; vult enim dicere Christus: vos circum miracula & opera, quae praefisi, teles omnium exceptione maiores eis idio, *qua ab initio,* id est a primo momento, quo vos ad mei felicem vocavi, confortare, perseverante, & invariabiliter mihi adhaeruisse. Magna laus; utiamdem eadem & de te, mi Christiane, affirmare, discrepem possem, quod ab ipso sacramentali regenerationis latice, vel saltem primo conversionis tempore semper inobligato confortari Deo tuo adhaeris; sed eheu! quoties ab illo per peccatum recessisti! quoties fidelitatem illi fugisti! quoties ad partes inimicorum transfugiisti! Dicis fortasse, iterum reddi per penitentiam? Quid si haec ipsa penitentia, que plane non est tam facilis, quam multi sibi persuadent, vel ex parte doloris, vel ex parte examinationis, vel ex parte confessiois, vel deinde ex parte propofiti fuerit defectuosa? quid tunc confundit? Mi Christiane, ne nafso te diu suspicaris, explico meam mentem: Potquam de virtute & Sacramento penitentiae ejusque partibus per integrum fonsitiose prolixe egimus, erroris meipsum accusarem, nisi & de confessione generali mentionem faciem, que proprie est *confitemendum pro Deo, confessum contra scipitum,* quia

**De necessitate confessionis generalis.**

*confitemendum quod homo Christianus, si non ab initio id est a prima juventute cum Deo fuit, sed postea hoc & nunc defecit, sed est: consequenter vole dicere, si tua penitentia ex aliqua parte init defectuosa, nil aliud tibi refas, quam ut eroret fanes per confessionem generalem. Rex David, vere penitentiam exemplar pecatum suum tam intento animi dolore revocavit, ut eo momento a Propheta audire meruerit: *Domini transibit peccator suum;* (2. Reg. 12.) Nihilominus, ut de remissione gratia tanto certe secuorū identiter a Deo sufflex petit: *Amplius lava me ab iniuste tua, & a peccato meo manu me;* (P. 50. 7.) quin imo de scipio fatur, vel lacrymis stratum lumen sigaverit; (P. 50. 6.) quod exitus sicutarum deduxerunt occuli sui, (P. 50. 18.) & quae sunt similia. Parent in modum anima salutis sua studiois non eo dantata contenta esse debet, quod una unicam vice peccatum expiari: consolutum, in omniumquam necessarium est, ut illud pro maiori fecuritate iterato expiet, id quod fit per confessionem generalem.*

*Suadenda est Romanis Christiani confessio generalis, qui quia nade prodest pro pratorio.*

2. **Propositio.** Sit ergo; Hac materia nobis serviat pro conclusione rotius tractatus penitentiae: adeoque declarandum erit, quis quantum utiliter confessio generalis post se trahit pro pratorio, pro praesenti, & pro futuro. At tendite; Favete.

3. **Confitemendum.** Antequam ad rem ipsam praejudicamus, pro meliore rei intelligentia expedite duas questiones expedite: Primo quando, & quibus confessio generalis non tantum ut utilis fuit omnino necessaria? Secundo quando & quibus neque necessaria neque utilis fit? Ad prius respondeo: confessio generalis non tantum utilis, sed omnino necessaria est illis, qui vel ex verecundia, vel ex dictamine culpabiliter ac crasse errore peccatum lethale in confessione subiiciuntur, vel qui seruani animi dolorem ac propitium non conceperunt, qualis est conscientia, qui in inverterat inimicitias diuturno tempore harent; qui turpes consuetudines sine omni emendationis studio ad complures annos prorogant, qui denique ex occasiōibus proximis etiam monti non excent: illi omnes ex defectu ferri propofiti plerumque confessiones invalidas faciunt, consequenter tenentur non solum peccata jam temere confiteari, fed & de facie regie invalidarum confessio[n]um accusare. Ad alteram questionem respondeo: confessio generalis neque necessaria, neque utilis est scipulosis & melanocholicis, qui inquam subiiciuntur, & quanto sapienter confitentur, tanto inquietiores redduntur: aqua stagnans quo liepus turbatur, eo litoris fixe cibalem quo liepus scopatur eo litoribus dilatatis & dilatatis, propterea loquitur Didacus Steila, ap. Lucian. Dom. 1. conc. 70. n. 1. co-

parent in modum define, mi Christiane, scrutatis, ut angariare conscientiam, potius deponere superbiam, stude captivatio[n]is intellectus, & humiliter se submette iudicio confessari; id misericordia animam nunquam redit ad serenitatem, & confessio generalis non erit tibi medicamentum sed venenum. Hæc præliminariter.

4. Jam redet ad ordinem, & in genera dico: confessio generalis prodest homini, & est valde utilis pro pratorio, videlicet, ut errores in confessio[n]ibus forsitan admisi compensentur. Eiusmodi errores possunt ex variis causis subrepere: Exempli gratia, potest subrepere error ex causa educationis, quamvis enim aliqui liber vel a parentibus, vel a iudicagibus in rebus fidelitatem laudabiliter instruantur; multi tamen abique omni cur instar canum adolescentes finiuntur. Deinde potest subrepere error ex causa prava societas, qui multi in tenera etate pessime educuntur. Iterum potest subrepere error ex causa infelicitatis, qui multi inter peccata dictimane facere nesciunt. Rursum potest subrepere error ex obliuione, qua multa delictorum juvenutis & numero & varietate plurimorum non amplius recordantur. Denique potest subrepere error ex causa verecundia, qui multi peccata magis turpia vel omnino subiiciunt, vel dolos circumscriptiōnibus extenuant. Nihil iam dicam de his, qui in confessariam indoctum, mutum, exordem, & muneri suo haud suppares deindutus, ac fraudulentem indagant. Ne dicam de his, qui in rebus conscientia secundum sententias laxissimas ac profici temerarias ful ip[s]orum judices sunt, & Doctrinas prudentes tanquam nimis rigorosas risu explodunt: Nil dicam de his, qui cum indifference facrum tribunal ingrediuntur, cogitantes fecum ipsi: si confessari bonus est, prodam illud delictum, si austerus est, colabo; & de hac indifferencia, qui revera peccatum est, nunquam amplius sefaelacunt. Ita modi homines deinde, cum ad meliorem rerum cognitionem, & annos discretionis venerint, milles anxiatoribus turbantur, semper dubitare, an haec aut illa peccata sincere & fideliciter explicaverint. Quid emplastrum huius animi vulneris superet? non aliud, at S. Franciscus Salesius, 1. p. introd. c. 6. quam confessio generalis; hac enim si eo animo procedat, quo ponens David exclamare solitus est, *Domini juveniles & ignorantes meas ne meminerit;* Domine, (P. 24. 1) supplet defectum in confessariis admissis, & conscientiam, depulsi afficiatis, ad tranquilitatem reducit.

5. Recordor hic parabolam, quam Christus Dominus olim proposit. (Luc. 16.) Opulentissimum quidam Homo in sua servitia adiungit villicum, cui suburbanum predium aut pagum administrandum commisit. Villicus iste erat aliquantum diligens, observans emolumenta Domini, & ratiocinia annuatim accurate compoluit. Venit paulo post, prout fieri sape liepus folet, incrasifatus & dilatatus, propterea loquitur Didacus Steila, ap. Lucian. Dom. 1. conc. 70. n. 1. co-

pit sumptuose ac prodigaliter helluari, in *com-  
muni-  
cacionibus*, in *obrizationibus*, in *luxurias*, in *pom-  
pa* & *vanitatis*, in *vestibus*, in *adiecitis*, in *equis*, in *caelis* & *quaeruntia familiis*, cumque his *ex-  
pensis* maritipium proprium per haud effet, ex-  
aratio Domini pecunias clespit, atque ut *fux* fa-  
me confuleret, ratiocinia quotannis praefari fol-  
lita dolio ac deceptorie intruxit, verum haud  
diu frus deluit: *Difformans* *ib*, apud Domi-  
num quaq*uis* *dissipatis* *bonis* *vitis*, & *vocatus* ad dan-  
dam rationem: dixi illi Dominus: *Rede-  
rationem* *sillicationis*, cumque clare deprehendidi,  
quod summaria *tui* *silicationis* *ratio*, cum  
aliis ratiocinis annuatis prefitis non concorda-  
ret, tanquam furem & impostorum illum & fer-  
vito ejicit. Omnes sancti Patres per hunc vil-  
licum intelligent hominem peccatorem: Domi-  
nus concedit ei corporis & anima administratio-  
nem, dedit illi memoriam, intellectum, vo-  
luntatem & quinque corporis sensus ad gloriam  
Dei ultrapando, quos tamquam peccator in eius  
ignominiam peccando convertit: & quanvis non  
nunquam per annum conscientia ratione in con-  
fessione deponat, hac tamen est valde defec-  
tua, perfunditoria, & infidelis: caput eius opus est  
ut homo Christianus, nisi & servitus Dei gra-  
tia omnino ejici ac manumitti velit, summariam  
seu generaliem totius silicationis seu fetius vita-  
rationem deponat, dicens ad Deum cum Pro-  
pheta: (*Isai. 38.*) *Recipito* *sibi* *omnes* *anno-  
tes* *in amaritudine anima mea*. Jam ulterus.

## §. II. Prodigi pro presenti.

6. Confessio generalis prodest homini, & est  
valde utilis pro praefenti, videlicet, ad certio-  
rem peccatorum expiationem, & majorem ani-  
m*m* puritatem. Si nosse cupis, mi Christiane, qua  
ratione confessio generalis conducta ad certio-  
rem peccatorum expiationem, cap*re* rem a simili:  
macula, q*uia* rebus ex improposito aspergim-  
tur, sunt diversimode indolis; aliquid enim fa-  
cillime, aliud difficulter eluanum: si veltus tua  
solum aqua, latice, aut pulvere maculatur, sine  
difficultate purgatur: si vero atramento, au-  
oleo, tunc enimve aucto, lixivis & artificio-  
sis sapientibus opus est. Par ratio te habet circa  
peccata; omnia quidem committantur animam,  
sed unum pr*ae* altero difficulter extinguitur: fo-  
lum cogitatione admisum non adeo pertinax est,  
quam operae frequentum: insuper experientia  
comprobatum habetur, quod aliqui v.g. a bla-  
phemis moniti statim desitant, in luxuria au-  
tem difficulter corrigitur: ali*m* luxuria volu-  
piatibus libenter valdeant, sed inverterat  
inimicitiam ex animo depovere impossibile du-  
cunt: ali*m* cum intimo in gratiam quidem re-  
deant, fed injuste acquita refutare nolunt,  
sic de ceteris peccatis certum est, quod produ-  
vertitur genitorum, tempermentorum, & con-  
fuetudinum unum pertinacius altero inhaereat.  
Hujusmodi peccata per orationes confessiones  
non satis extinguuntur in anima, opus est ma-  
jori molimine, id est confessione generali, atque

in hunc sensum ait Cardinalis Hugo, in *Pl. 30.*  
*Panno* *sordido* *non sufficit* *simplex* *lotus*, *sed multa*  
*lotiones*, *& confricationes*, *& refrigerationes* *adven-  
tiorum*, *aut* *quam debetur*. Eni*m* ratione confes-  
sio generalis conducta ad certiores peccatorum  
expiationem.

7. Vis etiam nosse, mi Christiane, quomodo  
conducta ad maiorem anim*m* puritatem? per-  
pende obsecro myteriosam locutionem, quam  
spousus in Canticis ad dilandandam Dilectionem  
pulchritudinem adhibet: *Equitatu* *meo*, *in curribus*  
*Pharaonis* *affirmavi* *te amica mea*. (*Cant. 1.*)  
Sacri Scripturarum interpres in hoc loco ex-  
ponendo haud modicam *Centuriam* difficultatem:  
omnis exterior amplexor opinionem S. Grego-  
rii Nysseni dicentis, quod per equitatum, cui  
spousus Dilectam comparat, intelligatur Ange-  
lorum exercitus, qui Pharaonem cum sequaci-  
bus Aegyptis, dum populum Israel ex Aegy-  
ptica teritur profugiente persequerantur,  
in fundo rubri mari demiserit. Sit hinc expo-  
sitioni sua reverentia; sed quarto, cur spousa,  
id est anima Deo dilecta Angelico huic exer-  
citui confert? Respondeo, ideo, quia sicut  
Angelicus iste exercitus contra Pharaonem, ita  
anima contra peccata pugnare debet. Reste  
quidem: sed nequid accipielo; nonne etiam  
Angelus percusit Aegypti sub Semnacribis Hier-  
rolymianos? Percusit; cur ergo anima  
non comparatur potius Angelo percussori Aegyptiorum,  
quam Angelo extirpati Aegyptiorum? Numirum magna est inter utramque vi-  
ctoriam differentia; quanvis enim Angelus per-  
cussor Assyliorum centum & octoginta quinque  
hominum milia interficerit, sicut tamen ali-  
qui superstitives, quibus vita gratiam fecit. At Angelus extirpator Aegyptiorum ita omnes sine  
exceptione in mari demiserit, ut nullus reman-  
serit. Igitur Spousus comparat dilectam ani-  
mam Angelo extirpati Aegyptiorum, non per-  
cussori Aegyptiorum, quia vult, ut contra peccata  
pugnans non solum pleraque, sed omnino  
omnia detruit & trucidat, id quod revera fit  
per confessionem generalem: qui vere penitent  
est, & quadam animam instar Spousi electa Di-  
vinis oculis placere cupit (ita loquitur Nyssen  
Hom. in *3. Cant.*) *per emergas*, *Aegyptius*  
*confitentibus* *fecundus* *admodum* *in ritu* *post* *cursum*.  
Ex mi Christiane, quomodo confessio generalis  
conducta ad anim*m* puritatem.

8. Nec fatis hoc: si tempus suppetret possem  
longe plura, eaque grande confessio generalis  
etiam emolumenta fale dilaudare: Possem dicere  
cum S. Chrysostomo, lib. 1. de compuncto cordi:  
quod homini tribuat agnitionem ac contemptum  
salutarem sui ipsius. Possem dicere cum S. Au-  
gustino, l. 2. confess. c. 2. quod homini tribuat  
dulcem ac tranquillum animi quietem. Possem  
dicere cum S. Ambroso, l. de Joseph. cap. 37.  
quod homini tribuat animosum desiderium per  
voluntaria mortificationis opera Divina justitia fa-  
tis faciendo. Verum hec omnia silentio prece-  
fessio ad majora in tercia sermonis parte.

§. III.

## De necessitate confessionis generalis.

### §. III. Et preceps pro futuro.

9. Confessio generalis prodest homini, & est  
valde utilis non solum pro praeterito, nec fo-  
lum pro praefenti, sed etiam pro futuro, vide-  
licet pro futura preparatione ad mortem, &  
ad iudicium. Impius Rex Saul a Philistis in  
prælio fatus fugit in montem Gelbo, ibique  
desperabundo consilio super gladium suum in-  
cubuit: verum aberravit gladius, nec statim uno  
i&tu infelicem animam expulit, cum igitur Saul  
inter fanguinis ructus, & animi angustias in  
terra volutabatur, vidit ignorum haud prou-  
hominem per se reverentem: quis es tu?  
& ille: *Amalectes ego sum*: (*1. Reg. 1.*) Eja  
subinferebat Saul, Ita super me, & interfice me  
quod & Amalectes iste fecit. Omnia sunt me-  
moria plenissima, quaro enim; que fors, que  
casus hunc Amalectem in monte Gelbo ad-  
duxit? cur iste debuit esse carnifex, qui mori-  
turi sunt Saul superfluit vitam expulit? O ter-  
ribilia Dei iudicia! adverto, que causa huic  
ordinationi Divine subdit; quamprium. Rex  
Saul Israëlitum thronum confederant, pre-  
cepit illi Dominus, ut sceleratam Amalectum  
radicem extirpare, & nec Regia, nec Regia familiis, nec miliebus, nec par-  
vulis parceret. Vnde percepit Amalectes, & denoli-  
re manus usque ad matrem, & parvulum, at  
que latitum: (*1. Reg. 14.*) Saul executus est  
quidam Namius præceptum, sed aeo imper-  
fecte, ut Regi, & parvulis, & quibus nil fibi  
metuendum est, arbitrio, pepercit. Ibi  
interior adoleverunt, & jam peregrines hic ho-  
mo, qui morienti Saul superfluit vitam abru-  
pit, erat natus ex ipsis, qui si Philoni l. de  
antiq. Biblioth. credimus, iste ipse Amalectus  
erat filius Regis Agag: *Ego sum Edab filius Agag*  
*Regis Amalectiarum*. Eheu! quis non contem-  
perat? Sic Deus dispositus, ut ille hostis quem Saul  
parvulum contemplatur, in angustia mortis articulo*lli* ante oculos feretur, eique fatali ob-  
sequio cor ruperit. *Amalectes ego sum*. O mi  
Christiane; metue iudicia Dei, tibi illi pre-  
cipit, ut peccata omnia absque misericordia de-  
leas ac destruis, tu tamen aliqua, quo par-  
vulus aut nihil reputas, vivere finis; admonet  
te facere confessio arbitrus, ut illi societ  
valuedicas, illi occasione fugias, illi loquens  
di formulis tanquam minus honestis abstineas;  
tu tamen ridebitus labiis respondes hæc & cala-  
esse peccatilla, effe nugas, & crepidias. Quid  
fiet? in articulo mortis haec peccatilla virili pro-  
ceritate tibi stabunt ante oculos, dicentia: *Amale-  
ctes ego sum*: ha nuga, ha crepida tibi  
mortem aeternam ministrabunt, qui videbis quod  
proper scandalum proximi fuerint peccata leta-  
lia; O quantus exinde amaritudine! quomodo au-  
tem præverendum est tam grande periculum?  
præverendum est confessio generalis; hoc enim,  
quia omnes animi noxas, & actiones quomodocumque  
suspectas accusuras quam in confessib*um* ordinariis  
excusit, in mortis articulomire tran-

quillat confessiā, prout experientia testatur.  
10. Sit ergo; inquis, cum seniero me infir-  
mitate corripi & ad mortis confinia adduci, ex-  
piabo animam confessio generalis. Novus er-  
ror! Mi Christiane, non id tibi peccatum volo,  
ut confessio tam salutarem differas, sed ut  
nunc dum vires valent, pergas. De basilico,  
serpente venenosissimo enarrat S. Ambrosius,  
in Psalm. 118, quod hominem folo affectu in-  
terficiat, quod si vero ab homine fuerit affectu  
preventus, ipse quoque serpens emori debet. Sic  
mortem aut diabolum comparatam est arbitror,  
si hominem imparatum prooccupat, eternaliter  
illam infelicitatem reddit: si vero ab homine per  
confessioνē prooccupatur, pariter superanter,  
& interficiatur. Mi Christiane, putas confessio  
& memoria, de qua loquer, esse rem tam facilis nega-  
ti, ut in illis extrema hora angustiis, illam or-  
dinare ac facultatibus obire vales? heu falleris!  
nimis perplexa, confusaque sunt illa circumstan-  
tia, quam ut rite coordinanda fatigat confilia  
admittantur. Intuere Absalonem capituli penden-  
tem et queri: videt Joabum tribus lanceis in fe-  
niruentem: cur ergo nodum capillorum non fol-  
vit? cur gladio, quo erat accinctus, non ab-  
sedit? nimis, aut Abulensis, in *2. Reg. 13.*  
nec Regia familiis, nec miliebus, nec par-  
vulis parceret. Vnde percepit Amalectes, & denoli-  
re manus usque ad matrem, & parvulum, at  
que latitum: (*1. Reg. 14.*) Saul executus est  
quidam Namius præceptum, sed aeo imper-  
fecte, ut Regi, & parvulis, & quibus nil fibi  
metuendum est, arbitrio, pepercit. Ibi  
interior adoleverunt, & jam peregrines hic ho-  
mo, qui morienti Saul superfluit vitam abru-  
pit, erat natus ex ipsis, qui si Philoni l. de  
antiq. Biblioth. credimus, iste ipse Amalectus  
erat filius Regis Agag: *Ego sum Edab filius Agag*  
*Regis Amalectiarum*. Eheu! quis non contem-  
perat? Sic Deus dispositus, ut ille hostis quem Saul  
parvulum contemplatur, in angustia mortis articulo*lli* ante oculos feretur, eique fatali ob-  
sequio cor ruperit. *Amalectes ego sum*. O mi  
Christiane; metue iudicia Dei, tibi illi pre-  
cipit, ut peccata omnia absque misericordia de-  
leas ac destruis, tu tamen aliqua, quo par-  
vulus aut nihil reputas, vivere finis; admonet  
te facere confessio arbitrus, ut illi societ  
valuedicas, illi occasione fugias, illi loquens  
di formulis tanquam minus honestis abstineas;  
tu tamen ridebitus labiis respondes hæc & cala-  
esse peccatilla, effe nugas, & crepidias. Quid  
fiet? in articulo mortis haec peccatilla virili pro-  
ceritate tibi stabunt ante oculos, dicentia: *Amale-  
ctes ego sum*: ha nuga, ha crepida tibi  
mortem aeternam ministrabunt, qui videbis quod  
proper scandalum proximi fuerint peccata leta-  
lia; O quantus exinde amaritudine! quomodo au-  
tem præverendum est tam grande periculum?  
præverendum est confessio generalis; hoc enim,  
quia omnes animi noxas, & actiones quomodocumque  
suspectas accusuras quam in confessib*um* ordinariis  
excusit, in mortis articulomire tran-

peragere? Non credo; credamne dimidiam partem? Dubito; credamus quartam partem? Nescio; sed totus suspensus, perplexus, & anxius contremisco, quiescens illud Divi Ambrofi l. 2. de Pecc. c. 10. effatus, quicunq; nunc toti materia finem impono, in absentia revoco; Facilius inventi, qui innocentiam fervoreverint, quam qui congre- fentiam egerint. Ebeu, quis non exhortat? &c.

## Dominica Pentecostes.

## CONCEPTUS XXXIX.

De sanctissimo Eucharistia Sacramento, & imprimit  
de immenso Christi illud infinitum amore.

Ad eum veniemus, & manessemus apud eum fa-  
cimus. Joann. 14.

Christus amorem suum in institutione SS. Bucheris  
duabus capitibus nobis probat.

**I**N celeberrima urbe Toletana, ait Grana-  
tensis, in Silva v. Euchar. fol. 699. duo opulentissima Xenodochia in miserorum subfundium  
erecta sunt, unum pro agrotantibus, alterum  
pro reconalecentibus; in primo operam conferunt Medici, ut agrotantes morti eripiantur,  
in altero, ut reconalecentes arclapu praeferventur.  
Eandem in modum Divinissimum Ar-  
ciatorem, Christus Dominus duo Sacramenta Pe-  
nitentia & Eucharistia instituit, primum pro  
peccatoribus, ut aeterna morti eripiantur, al-  
terum pro peccantibus, ut in honofimentur.  
De peccantibus hactenus suse egimus, jam exigit  
materia ordo, ut & de Sacramento Eucha-  
ristia, eius dignitate, cultu, preciallentia, in-  
stitutione, operationibus per fidem nobis notis,  
& admirantis effectibus poca differamus. Quan-  
quam autem inexhaustibilis sit mare, quod inge-  
ndrum, ita ut altissimum hoc mysterium omnium mysteriorum per integra facula haufatis  
dilaudare possemus, ante omnia tamen, ut  
veram factar, in administratione me rapit infinitus  
Christi Domini erga hominem amor, quem in institutione admirabilis hujus Sacramentorum ex-  
hibuit. Notatis verba pro Thematè ex hodierno Evangelio adducta? Adesse ueniamus, &  
manessemus apud eum facimus. (Joann. 14.) Quando  
Dei Filius de celo descendens, assumptus hu-  
mana carne hunc mundum ingressus est, dixit  
quasi: *Ad eum veniemus.* Sed huc non suffici-  
eius amor, quia non vult transeunt, sed per-  
manenter in eternum nobiscum morari; ideo  
addit: *manessemus apud eum facimus.* An putatis  
me ex mœloqui; abis! Eamus in horum Get-  
femani; ibi cum Christus Dominus in terram procidens omnia futura sua passionis tormenta accute prævidisset, pra horrore lacrimari,  
copiosum languorem sudare, Patremque rogare  
coepit: *Transfusus in me calix iste.* (Matth. 26.) O  
benignissime Redemptor, quid hoc inexpecta-  
cum? an ergo contra preceptum Divini Gen-  
toris pati & mori, & consequenter genus hu-  
manum redimere reculas? non recular, reponit

S. Baſilius Seleucensis, orat. 34. sed tantum contra istum calicem id est, contra modum moris videtur protelati: calix iste jubebas Chriftum in mori, ut simul separare ab homine: Non fit mori, aiebat Chriftus, transfas calix iste: volo fit mori, sic refugere, sic in calum ascende-  
re, ut tamen a dilecto mihi homine non avel-  
lar. Chriftus quasi palliolum subiit illos, ne a-  
scensum traxerat. Atque hucus desiderari scopum  
revera attigit Chriftus per institutionem SS. Eu-  
charistie: Mortuus est, & adiude vivit, resurrexit a mortuis, & mythico modo adhuc  
quidam moritur, ascendi ad calos, & sine fine  
nolussem versatur in terris.

**2. Professio.** An habet immensus Christi Do-  
mini amorem, quem in fantisimo Sacramento  
nobis exhibet, fusus considerare? Statuimus duo  
principia, ex quibus amor determinatur, videlicet  
datus & pat. In prima sermonis parte vide-  
mus, quid Dei Filius in hoc SS. Mysterio no-  
bi donet, in altera, quid patiatur, & dein  
conclusionem formemus, quantus quaque in-  
comprehensibilis sit illius amor, qui tot, utta  
dicam, obdaciulis infinitus amabilissimi Sa-  
cramentorum non permittit se retardari, ac impediri.  
Divinus Spiritus illuminet corda nostra; Favete-

## S. Iustus nobis donando.

**3. Confessio.** Prima markum amantium dos  
est multa quoque donare; qua si amar vehemen-  
te desiderat amorem suum manifestare, ut  
vicifim ametur. Id quod precipue donis obti-  
netur, que non minus sunt authenticæ benevolentiae testimonia, quam reciprocí amoris ex-  
clares. Jonathas, (I. Reg. 18.) quia anima eius  
era conglutinata cum anima Davidis, expoliat-  
vit se unicus, qua era indutus, campue una cum  
catenis vestimenti dedi: Davidi. Regina Sabao-  
num, (§. Reg. 10.) ut affirmationem, amoremque  
veneria erga Salomonem testetur, centum virgi-  
ni auti talenta, & pretiosissima aromata ad eum  
attulit. Aaron Rex Saracenum (Baron. T. I.  
f. 361.) ad exprimendam suam benevolentiam  
Carolo Magno Imperatori ipsiusm Jefu Christi  
sui sepulchrum donavit. Constantinus Magnus  
(Cor. L. cap. c. 2. Pader. in Fijo Epiph. n. 1.)  
donat Nicolao Myreensem Episcopum librum Evan-  
geliorum gemmis & unionibus pretiosissime or-  
natum trausnuit. Taceo alia amantium dona, &  
cum Doctissimo Didaco de Celada Jud. c. 12. v. 1.  
paucis pronunciis: Dilectio tua tam campabatur sa-  
lubris, quam muneralis. Propter quatenus, quamque im-  
mensus igitur est Christi Domini erga animas no-  
stras amor, cum in Venerabilis Sacramento, propter  
loquuntur Tridentinum, (fcl. 13. c. 7.) Aliquis fat-  
erga karibis amor studit, ita ut fibi, quod am-  
plus dare poset, nihil referatur.

**4. Quæris,** quamen sint divitiae Christi adeo  
profusa? Respondeo, consistunt in tripli bonorum genere, tuncque illa, que velut homo, que  
velut Deus, & que velut Dei Homo possi-  
det. Omnia hac liberalissime in sumptu pie com-  
municantis effundit. Imprimis ut homo totum

cor-

corpus & sanguinem suum communicanti dona;  
potuisset ita iniungere Sacramentum, ut min-  
imam immaculatam sua carnis particulam, mini-  
mamq; pretiosi sanguinis guttulam nobis com-  
municasset, sed tantillo noluit esse contentus,  
quod licet facti fuisse ad effectum ab illo in-  
tentum, non tamea facti illi suis ad effectum  
ardentissimi amoris. Deinde ut Deus suum quo-  
que Divinitatem homini imperiuit, quia po-  
tentissimus ille eccl. terraque Monarcha, qui  
in sublimi Trinitatis folio a millionibus Angelorū,  
totaque celesti curia adoratur, Eucha-  
risticus species aligatus se finit, illiusque ali-  
gatus, quādū non absumimus, in corde com-  
municantis tamquam palatio ibi clarissimo re-  
sideret, ac immoraret. Denique ut Dei-Homo  
omnia sui merita, ac satisfactio[n]es, totumque  
amoris Patisio[n]is thesaurem nobis commu-  
nicaret, infundendo animabus nostris tantam salu-  
titatem, quantum pro illa suscipienda affri-  
mus dispositionem. O Magis Deus! admiratum  
Omnipotentiam, qua calum & terram ana-  
cum omnibus elementis uno verbo & stilo  
prodixisti, & hancem mirabiliter conservasti.  
Admiror tuam Sapientiam, qua hominem pro-  
toparentem virtus perditum admirando Dominica  
Incarnationis remedio ab interitu vindicasti.  
Admiror tuum Bonitatem, qua hominem  
fragilem ac imbecillam hodierna die per Divi-  
ni Spiritus gratiam in fide roborasti, & ex Apo-  
stolis, infirmis arundinibus columnas Ecclesie  
fecisti: nihilominus his donis ac numeribus non  
dum est exhausta tua caritatis liberalitas; pos-  
tulas enim, si velles hoc momento creare mundos  
perfectiores: posiles, si velles, redimere etiam  
Angelos rebelleres: posiles, si velles, ad conver-  
sionem omnia gentium excitare milenos ac  
millenos Apostolos. Verum cum de sanctissimo  
altaris Sacramento loquer, ac cogito, puto te  
attiguisse munificencia tua terminos, cogorque  
cum S. Augustinu tr. 84. in Joann. exclamare:  
Deus cum sis omnipotens, plus dare non posis: cum sis  
sapientissimus, plus dare nescis: cum sis affi-  
sus, visum, auditum, gustum, odoratum, &  
tautum illi conflectare. Memoria tua nil aliud  
recordetur, in intellectu nil aliud cogitet, volun-  
tatis nil aliud diligat, quam amabilissimum Deum  
tanto amoris excessu amantem: oculi tui niv-  
ident, aures nil audiunt, manus nil operantur,  
quam ad augendam ejus gloriam, & recipro-  
cum amorem tettandum. A fecisti hactenus?  
Feci inquit! gratulari tibi ex animo, sed & mo-  
no, ut factam donationem, & pactum in sacra  
Communione initium non amplius revokes, atque  
tangas internas animas, quam externas corporis  
potentias non amplius mundo, carni; aut da-  
moni impendas, paratusque sis, potius vitam,  
quam Dei optimi maximi gratiam perdere: ita  
comparaverint homines facti: (Poenquin. f. 9.  
am. p. 3. c. 17. n. 7.) O uictim fas tibi fieri  
illos intueri; quando cum Moyse ad ardentes  
tunc rubra, id est ad sacra Communionem  
accederint colique propotius pretiosissimis mu-

rap.

raptus, lacrymas, & flammis quasi ex ore erumpentes: S. Philippus Nerius quoties SS. Syagria sumpsit, aut conferatice, fere semper in area caelesti fulgo radios elevatus est. S. Catharina Senensis ex Confessarii praecepto aliquanto tempore communione interdicta fuit, & ecce tanta desiderii astuare ac languore coepit, ut nisi praecepsum illud esset relaxatum, certo certius iuaret mortuora. S. Theresia pluvio tempore ab amicis ut domo non exiret, sed facram Communionem in eam diem differrebat, repusat, etiamque halaram opposita prohiberetur, per media vulnera se erupratur. O utinam e numero fastigium talium animarum effemus! Verum ad alteram partem me tem-pus vocat.

#### §. II. Et multa pro nobis patiente.

7. Alterum sinceri amoris indicium est multa pro amato pati; hinc si regius quidam Princeps rufica ac inopis filie amore ita caperetur, ut lepe diffimulato habuit ad eam inviteret, atque inde contingere, ut in villicatura ignoratus ab occurrantibus injuriorum verbis tum verberibus multaretur, diceremus tunc regium illum Principem vehementer amare, & nif concepta de ejus prudentia opinio prohiberet, vix non infanire. Ita Christus Dominus aeterni Regis Filius Iudee Majestadum oblitus, ut suo erga nos amori indulget, & confidens nobiscum veretur, sub Eucharistis (speciebus) delitoce heu! quantis injuriis, quantis ignominias se exponit? que in amarilla passione opprobria, verbera, ac vulnera toleravit, nulla sati facula mirabuntur; dubitari tamen merito porci, an non in hoc abconfidit Sacramento plura patiatur. Illa quoque patus est in Jerosalem, viginti quatuor duxit horas temere, in unius urbis conspectu transacta, & deinde Christo mortali carne velito irrogata sunt; ea autem, que in Sacramento patitur, non ad aliquor dies & horas, sed ad ultimum supremum mundi occasum, non ab una gente, sed a toto orbe, & quidem corona gloria jam dudum redimitus non alia patientia, quam profusa Divina patitur. Quæraris quanam ergo patiatur? Respondeo; patiatur tum a seipso, tum ab ingratissimis hominibus.

8. Inter ea, qua Christus per seipsum in Sacramento patitur, praे reliquis memoranda venit mirabilis illa, & plena amoris obedientia, qua ad nutum & verba cuiuscunque sacerdotis, quocunque in loco, quoconque in tempore sub speciebus panis & vini te promptissime fit. Mirra quidem fuit, quam Lucifer cum suis affectis & capere non potuit, & approbare non voluit, illius erga Divinum Patrem obedientia in incarnatione, dum vilen carnalis substantia portuiculam hypothetice assumptum, Virginis umeri tenebras non horruit, vilibus faciolis se constringi & in stramine reclinari permisit: at longe admirabilior est illius in hoc Sacramento obedientia, dum speciebus panis ac vini te alligata-

ri sicut: hic quo libueris, in pauperum tugis, in ruficorum mapilis, in casas foeditas, in ora graveolenta, in purulentis stomachos, inferitur: hic in sacra communione dignis & indigatis distribuitur, dein ad arbitrium sacerdotis clavis includitus, educitur ferut, referut, & quasi in carcere affervatur. Hic denique in sacrificio ad vocem hominis advolat, ejus manum immotus expectat, ab illo se attollit, deprimi, dividit, ac manducari, prout collibitum fuerit, permittit. Et si hac omnia desent, quid dicamus de illa propinquitudine, qua in foedissimas animas, pauli ante a peccato capituli inimico suo occupatas, immergit se finit? (*In Vita S. Bonifacii*) Legimus de factorum aliquo, quod anima illius post aliquo a morte dies iussi regredi ad corpus, cum illud tam fons ac veribus scatens aspexisset, exhorrerit, & regredi noluerit. Quanta igitur cam nauis ingredietur Christus in animam, quo peccati foete tantum superficialiter purgata, & fatem multorum vestimentorum maculis per penitentium noa expiatiss referta est, ingrediat tamen, ut illam mundet ac purifex, non curat foeteum, dummodo animam suam faciat, eum feri in motu quo Matrum aliquam in sua lobole non obstantibus navis, ac defectibus sibi complacet. Et hac omnia patitur Christus a seipso, id est, vi facienti ab eo intituli, patiturque in gratiam hominis usque ad delicias adamati. O obedientiam! o liberalitatem! o amorem incomprehensibilem! non tantum felicem aut bis, fed milles ac milles, non in uno loco, sed tota propedium orbis hac tanta, tantaque Divina dona largitur, que si flem, & uno in loco singulis excedit, distribuerentur, non solam homines, sed & calentes spiritus deberent rapere in admiratione.

9. Verum longe majora & acerbiora sunt, que Christus Eucharisticis patitur ab ingratis hominibus. Id ut exprimam, vivace imaginatione mihi reperitum Dei Filium in ultima cena una cum Apofolorum turba mensa accubentem. Ea panem manu teneri, illam benedicit, oculos in cibum elevat, hincque ipsi cibosomni ac valutum Divinam Majestatem spirante fatis indicat, legande moliri mysterium. Quid agis Benignissime Redemptor? id ago; vole instaurare factum Eucharistis Sacramentum, quo me auctoritate Divina obligo, ac obtrigo, quod ad verba confessoria cuiuscunque sacerdotis obdineri, ac semper de celo descendere & sub speciebus panis ac vini me fister velim idque non aliud in fine, quam utcum hominem tenerime amato usque ad consummatum ex facili morari ac conservari possem. O amabilissime Iesu, sit obsecro fite, & prius ex me percipe, quante pericula subiuritas, quantas vilipendiones, injurias ac crudelitates a facilegis sacerdotibus, ab hereticis, a gentilibus, a veneficis, & a tepidis Christianis palus sis. En Domine, venit tempus quo in rusticis pauperibusque Ecclesiis, cupreis, staneis ac vilibus vaculis, in sacrario te ipsum, sine lu-

mine, sine reverentia, sine devotionis fenu in cluderis. Venit tempus, quo populus Christianus non attendit tua sub speciebus Eucharisticis praefentia, risu, garrulitate, curiositate, distractis preibus, impuro oculorum commercio auctissimum modicam discolorum irritatione a fausto communionis convivio retardari permittis, sed etiam die, quo illo reficeris, amore Dei tui a pristinis convenientiis, a lusibus, a popinis, a choreis, a vanitatis & peccati periculis abstinere deredes. O boni superi! quantis Christifizis fortitudinibz prodigis sancti Martires in primitive Ecclesia suum erga Deum amorem testauit! Legitur, quod religiosis parentibus, fratribus, & amicis ad funes & rogos desideranter curreting: legitur, quod inter verbera & tormenta hilariter cantillantes: legitur, quod tyrannos & carnifices ritu & joco habuerint: legitur quod percuti in una maxilla, etiam alteram percutiendum praeberint: legitur, quod feralei sancti executores liberali contagio remunerati sunt: legitur quod in mediis flammis cum ardibus carbonibus iusterint: legitur quod dixerint, se inter convivia non tanto solatio finius fuisse quam inter tormenta. Et unde tam admirabilis fortitudo? Porcipe unde: In primitive Ecclesia moris erat, ut Christianis temporie persecucionum consecrata Hostia domum a sportando tradarentur: Hi ergo, antequam ad carcere raperentur, mox seipsums communicabant, & ex hac communione ita facti sunt insuperabiles. Mi Christiane, tu quid?

11. Epilogus. Veram de his alias: iam pronocone nihil aliud supereft, nisi ut dicta omnia in compendium redigamus: Christus ardentissimo amore nos diligat, atque ut hunc testetur amorem in Eucharistia maxima bona nobis donat, & maxima mala patitur: quid nobis vicissim faciendum? Daniel in lacu leonum cibis deficitus, cum Prophetam Habacuc fibi prandium deferentem confexit, in gratia ratione actiones admirabundus erupit. S. Paulus eremita cum ob adventum holpits Antonii duplicitat annoman a corvo Dei iussu recepit, Divinam munificientiam depradicavit: *Vera plus, vero misericordi.* Cum ergo sanctissimi Viri ob res exiguis, nempe unus ob vile prandium hominibus agrefibus preparatum, alter ob panem unum pauperibus communem paternam Dei benevolentiam amoremque laudibus effrunt, quomodo nos gratios esse oportet, dum non propheta, non corvus, non Angelus, sed Deus ipse, non terretre epulum, sed seipsum nobis conferat? Quae autem erit optimus nostra gratitudo? Ea ipsa, de qua locuti sumus, si totos nos Deo redonemus, & pro illo patiamur. Elice hos duos affectus post lacram Communionem, mi Christiane: Dic Deo tu, Domine omnia mea tua sunt: tibi condono cor, corpus, animam, memoriam, intellectum, voluntatem, & omnes sensus meos: tibi offero

omnes aduersitates , quas patior , parafrase quinque  
sum , potius totum mundum , quam te peccato  
perdere , &c. Ita loquere , inquam , & quod ore  
exprimit exerequer , sive singulari sibi  
gaudio ducet Christus in corpore tuo habitare ,  
dicens : Ad eum venimus & mansuorum apud eum  
facimus , &c. &c.

Dominica SS. Trinitatis.

## C O N C E P T U S X L .

De continuo miraculis in SS. Eucharistia fieri , &  
continetur solitus.

Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem facili.

In mysteriis fidei preferrimus SS. Eucharistia sicut  
capitur intellectum.

**H**oc Odiernum praeter ceteris omnibus tantius  
anno factis efficacissime refutat hereticos & leicos illos , qui omnia volunt intellectu  
scrutari ac penetrare , doceretur quam inanis est stupida sit gloriam hac argumentatio :  
Hoc non possum capere : ergo non posso credere : quis enim hominum in terris , quis Angelorum in  
calis capere valet SS. Trinitatis mysterium ?  
quis explicabit , quomodo unus Deus sit simul  
trinus ? qui ratione Natura Divina sit eadem ,  
& personalitates distinctae ? quomodo Pater in  
intellexu generet Filium , & quidem sibi co  
vum ? qui ratione Spiritus Sanus ab utroque  
procedat , & tamen dici non possit utroque  
Filius , & que sunt alii ? huc adeo incompre  
hensibilis fuit , ut & Dodicimo inter Sanctos ,  
& sanctissimo inter Doctores Augustino (In vita  
S. Aug.) ad litus maris ambulanti Angelus ex  
dixerit , facilius immensus mare in angustum  
scrobum , quam altissimum hoc mysterium in  
intellexus creati angustias redigi posse . Par  
ratio se habet de aliis fidei nostra mysteriis , v.  
g. de SS. Eucharistia , cuius nuper explicatio  
nem exorsit fumus . Dicunt heretici , & utinam  
non etiam quidam Christiani : Non possum ca  
pere & quomodo substantia panis & vini transfeat  
in habitantia Corporis & Sanguinis Christi :  
Non possum capere , quomodo accidentia sub  
stite valeant fine subiecto cui inherent : Non  
possum capere , quomodo Divinum corpus in  
divisibiliter sit totum in toto , & totum in qua  
libet parte : Non possum capere , quomodo unus  
idemque Christus simul & semel & hic & Ro  
manz , & in pluribus aliis locis existat . Concep  
do ! Ergo non teneor credere ? Nego conque  
nitiam : si Deus non posset majora facere , quam  
ego capere , aut Deus non est Deus , aut ego  
est Deus ; in hoc ipso enim constituit victoria  
fidei nostra , quod in reverentiam Dei revealan  
tis causa subiectione paratus sim credere : quod  
rationi & leniui videatur repugnare . Recte de  
pendit Fides (Marchant. Candal. tr. 4. l. 3.) in  
instar speciosi Virginis , qua coronam in capi  
te , manu catenam auream gerit , qua principem

quendam ligatum tenet , & sub pedibus quin  
que milites encatos habet . Corona in capite  
significat , quod sit principalis virsus , non  
dignitatem , sed proprietatem . Rex captivus ,  
quem catena aurea ligatum tenet est intellectus ,  
qui licet inter potentias anime Dominus sit ,  
tamen in obsequium Christi subjecere se debet .  
Quinque milites pedibus eius subfrati sunt quin  
que sensus , qui in mysteriis fidei omnino iner  
mes & emortui humi jacent . Verbo : Christus ,  
nisi in fide firmus debet ita secum satiacionis :  
Hoc mysterium , quod mihi proponitur , potuit  
Deus facere , & quod revera fecerit , revelat  
mihi Christus & Ecclesia : ergo irrefragabiliter  
credendum est .

Quia in Eucharistia datur continuo miraculum  
Intellexus imperceptibili.

2. Propositio . Agite , quemadmodum ultimo de  
immenso Christi Domini Eucharistiam institu  
tus amor egimus ; ita hodie ad confutandum ha  
reticorum , & nostram infractionem explicemus  
illius difficultates , quae sciat in Venerabilis Sacra  
mento sunt perpetua miracula , ita etiam , ut ita  
loquar , sunt humani intellectus tortura . Volo  
autem , non tam rationes assequi , quam ra  
tionem captivare studentes .

3. I. Primum est , quod substantia panis &  
vini omnino destrueratur .

3. Conformatio . Primum miraculum in Eucha  
ristia perpetuo fieri solitum illud est , quod vi  
verborum confectiones , quia super panem &  
vīnum pronuntia fācētūs , realiter ac veraci  
ter ipsūlūm Christi Domini Redemptoris no  
nifibūlūm sunt , ut & Dodicimo inter Sanctos ,  
& sanctissimo inter Doctores Augustino (In vita  
S. Aug.) ad litus maris ambulanti Angelus ex  
dixerit , facilius immensus mare in angustum  
scrobum , quam altissimum hoc mysterium in  
intellexus creati angustias redigi posse . Par  
ratio se habet de aliis fidei nostra mysteriis , v.  
g. de SS. Eucharistia , cuius nuper explicatio  
nem exorsit fumus . Dicunt heretici , & utinam  
non etiam quidam Christiani : Non possum ca  
pere & quomodo substantia panis & vini transfeat  
in habitantia Corporis & Sanguinis Christi :  
Non possum capere , quomodo accidentia sub  
stite valeant fine subiecto cui inherent : Non  
possum capere , quomodo Divinum corpus in  
divisibiliter sit totum in toto , & totum in qua  
libet parte : Non possum capere , quomodo unus  
idemque Christus simul & semel & hic & Ro  
manz , & in pluribus aliis locis existat . Concep  
do ! Ergo non teneor credere ? Nego conque  
nitiam : si Deus non posset majora facere , quam  
ego capere , aut Deus non est Deus , aut ego  
est Deus ; in hoc ipso enim constituit victoria  
fidei nostra , quod in reverentiam Dei revealan  
tis causa subiectione paratus sim credere : quod  
rationi & leniui videatur repugnare . Recte de  
pendit Fides (Marchant. Candal. tr. 4. l. 3.) in  
instar speciosi Virginis , qua coronam in capi  
te , manu catenam auream gerit , qua principem

cap-

5. Alterum , quod accidentia remanent sine subiecto .

5. Alterum miraculum perpetuo in Eucharis  
tia fieri solitum ex priori sequitur , & consilit  
in eo , quod accidentia v. gr. quantitas , gravita  
tis , color , odor , sapor & alia destruunt pane  
vīnum & vīno remaneant , quæ alias naturaliter sine  
pane & vīno remaneant , cui intinuntur , subficiere non possunt .  
A quo ergo sufficiunt illa accidentia ? Non a  
pane & vīno , quod destruunt effit : non a cor  
pone Christi , quod plane hunc colorem , sapor  
odorum non habet : ergo pure ab omnipotenti  
Dei . Loquor forsan ultra tuum captum ?  
igitur iterum a similis discurramus . Intueamur  
hanc lampadem in medio aere suspensem , po  
namusque hanc arcana me callere artem , ut  
potem & tamen & arguentus , & vitrum uno  
momento annihiliare , ita tamen ut oleum in  
medio aere pendens & ardens sine effusione unius  
gurtula eodem loco & situ perduraret . Admi  
naretur totus populus , quo sufficiunt oleum  
te teneres ? Ecce : quod hic fingo , id ipsum re  
vera quotidie in altari officio , quando nomina  
& virtute omnipotentis Dei Filii supra panem &  
vīnum pronuncio prodigia illa verba : Hoc  
est corpus meum : His eff calix sanguinis me  
destruitur panis , destruitur vīnum , velut argu  
mentum aeternum , ut in vitrum hujus lampadis , atque sine fu  
tientaculo , velut oleum , remanentolor , color  
sapor , aliisque accidentia panis & vīni : adeo  
quod si tunc noter virtus , gustus , odoratus & tactus  
judicant ibi esse panem & vīnum , tamen deci  
piantur , nisi a fidei corrigantr . Patriarchi Isaac  
morti proximus petit a primogenito suo Elau ,  
ubi fieri venatione acquireriter , & pulmen  
tum quo libenter rēfēhatur , coquere : id au  
diens iuxor Rebecca , dum Elau in syras abiit ,  
subrogavit secundo genitum Jacob , quem vesti  
mentis Elau induit , & edulim optime prepara  
ratum patri afferre jussit : in hoc casu fenculus  
Isaac quot sennibus decepitus fuit : in vīsu ,  
quia oculi ejus caligaverunt , & odoratu , quia  
putavimus te oculorum capere filii tui velut acervum  
tritici : in guttu , quia judicavimus , se comedere  
de venatione : & denique in tactu , quia manus  
hadini pellibus velitis palpus arbitratusest , se  
hirsutum Elau coram se habere . Sola vox illum  
non decepit , quia dixit : (Gen. 27.) Vox quiescentis  
vix Jacob . Sic eundem in morem in Sacramento  
omnes sensus decipiuntur , & foliis auditus eos  
corrigit , credens verbo Christi , & redigens in  
obsequium fidelis , ait hunc in locum Doctissimum  
Marchantius Candelabri . tr. 4. lect. 2.

6. Haec agitur species sacramentales ab omni  
subiecto separatae , tunc quasi velut sacram , in  
tria quod latent sancta Sanctorum , videlicet hu  
manitas & Divinitas Christi . Sunt nebulae op  
erariae gloriarum Domini , quandiu per fidem am  
bulamus , donec ad visionem vultus illius per  
tingamus . Sunt umbrae coniegates Divini foliis  
radiis , quos infirmi oculi nostri in propria spe  
cie sufficiunt non possent . Sunt denique patres ,

K retro

retro quem stat sponlus auctulans orationes & considerans necessitates nostras. Sed quae species sacramentales dividantur, an etiam dividatur corpus Christi? Respondeo, nequam; illud indivisibile, immo sicut totum in terra hostia, ita & tatum in qualibet parte est. Divide ac communis lacras species in mille particulas, in qualibet remanebit integer Christus: Declarari id soleat exemplo humanae animae, quae tota est in toto corpore, & tota in qualibet eius parte v. g. digito. Declarari soleat exemplo speculi, quod licet in mille frusta confringatur, in qualibet tamen frusto relietur tota mensa imago. Declarari denique soleat exemplo humanae vocis; verbum enim ex ore meo prolatum, utriusque homines audiant, tamen ab omnibus integrum, non dimidiatum auditor.

**S. III. Tertium, quod Christus simul existit in pluribus locis.**

7. Tertium denique miraculum in Eucharistia perpetuum, & intellectu humano captiuandum est, corpus Christi esse simul in innumeris, inquit diversissimis locis; in quibuscumque enim altaris post consecrationem adest praefatam sacramentali, in calix autem praesertim naturali. Miror hanc veritatem a nostris hereticis tanquam impossibilium allatram, cum ammen eandem in suetu plecto-communione frequentem per doctrinam consequentiam admittere debant; quamquam enim in pane consecratore praefatam Christi extra usum non admittant, decent tamen illam in actuali sumptione adesse, ita ut post deglutitionem bolus vivus & versus Christus in corde communicantis resedat. Si ita est, ergo etiam in Saxonie Christus adest sub actuali sumptione omnino! ergo etiam in Suecia? omnius? ergo etiam in Anglia? omnino, & sic si una die in regionibus dispersissimis miliebus ac milienis hominum communione, Christus milles & milles in eorum cordibus existet. En habent eandem nobiscum difficultatem, quam digna esse imperceptibilem.

8. Verum non meum est incredulorum convincere, sed fideles instruire. Audi rem ad capitum! Sanctus Ambrosius, protus filius et Gregorius Turonensis, l. i. Mir. S. Mart. c. 5. cum Mediolanum officio Divino interesset, subitopore obtritus odiornavit. Sonus erat prater ipsum prolixior, & ad duas vel tres horas protractus; igitur & Diaconi fuere, qui illum expergefacerent. Recollecto Sanctus animo ajebat, parcat vobis Deus, quia a pientissima functione me avocatus; fui in urbe Turonensi in Gallia, ibique meum fratrem Martinum Episcopum his diebus vita funesta sepulchro intuli. Admirabantur circumstantes, & sine mora nuncius mittebant in Gallias rei visitationem exploraturum: ita, redivit nuncius, retulique revera Ambrosium eo tempore, quo Mediolani dormierant, Turonis suffice ateo Martino funerali spectante omni populo perolvitur. S. Fronte unus & segregata Discipulis Domini, prout